
                                                  
 

 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 

ว่าด้วยการใช้ทุนสาธารณประโยชน์  พ.ศ. 2567 
*************************** 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ .ศ .2567 ข้อ 80(14)         
ข้อ 115(10) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567 ได้มี
มติให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการใช้ทุนสาธารณประโยชน์ พ.ศ.2567 ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการใช้ทุนสาธารณประโยชน์ 
พ.ศ.2567” 
 ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 เมษายน 2567 เป็นต้นไป 

 ข้อ  3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการใช้ทุนสาธารณประโยชน์ 
พ.ศ.2562 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ  4  ทุนสาธารณประโยชน์  หมายถึง  เงินซึ่งที่ประชุมใหญ่ได้มีมติให้จัดสรรจากกำไรสุทธิประจำปีของ
สหกรณ์ 
 ข้อ  5  ทุนสาธารณประโยชน์  ให้จ่ายในกรณีดังต่อไปนี้ 

(1) จ่ายเพื่อการศึกษา 
ก. เป็นทุนการศึกษาของสมาชิกหรือบุตรสมาชิก  ภายในเงื่อนไขที่คณะกรรมการดำเนินการจะ

กำหนดขึ้นอีกต่างหาก 
ข. เป็นทุนในการอบรม  การสัมมนา  การวิจัย  การค้นคว้า  และการจัดกิจกรรมอ่ืน ๆ ในสหกรณ์

และทางการศึกษาท่ัวไป  
ค. เป็นทุนก่อสร้างหรือซ่อมแซม  หรือต่อเติมอาคารเรียน  อาคารห้องสมุด  และค่ายลูกเสือ เป็นต้น 
ง. เป็นทุนจัดซื้ออุปกรณ์การศึกษา การเรียนการสอนให้แก่โรงเรียนหรือสถานศึกษา ที่สมควรจะได้รับ

ความช่วยเหลือ 
(2) จ่ายเพ่ือสาธารณประโยชน์ ได้แก่  เงินทุนในการก่อสร้างหรือซ่อมแซมหรือต่อเติมสถานที่  อันเป็น

สาธารณประโยชน์ทั่วไป เช่น ถนน โรงพยาบาล สะพาน บ่อน้ำและสวนสาธารณะ เป็นต้น 
(3) จ่ายเพื่อการกุศล ได้แก่ 

ก. สนับสนุนทะนุบำรุงศาสนา การทำบุญทอดผ้าป่า การทำบุญทอดกฐินหรืองานการกุศลอ่ืนๆโดยอยู่
ในดุลพินิจของคณะกรรมการดำเนินการ 
 
 
 



ข. สนับสนุนส่งเสริมการจัดกิจกรรมการแข่งขันกีฬา ศิลปวัฒนธรรมประเพณี โดยให้การสนับสนุนดังนี้ 
สนับสนุนการแข่งขันกีฬา 

- การแข่งขันกีฬาระดับกลุ่มโรงเรียน           สนับสนุนจำนวน  5,000 บาท 
ระดับกลุ่มโรงเรียน หมายถึง กลุ่มโรงเรียนที่ได้รับการแต่งตั้งจากสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา

ประถมศึกษาพะเยา เขต 1 และเขต 2 รวมถึงสำนักงานเขตพ้ืนที่มัธยมศึกษาในเขตจังหวัดพะเยา 

- การแข่งขันกีฬาระดับกลุ่มอาชีวะ             สนับสนุน จำนวน 5.000 บาท 

- การแข่งขันกีฬาระดับกลุ่มเทศบาล           สนับสนุน จำนวน  5,000 บาท  

- การแข่งขันกีฬาระดับเขตพ้ืนการศึกษา      สนับสนุน จำนวน 10.000 บาท 

- การแข่งขันกีฬาระดับจังหวัด                  สนับสนุน จำนวน 10,000 บาท 
สนับสนุนการจัดงานวันครู 

- การจัดงานวันครูระดับอำเภอ                   สนับสนุน จำนวน  6,000 บาท 

- การจัดงานวันครูระดับกลุ่มอาชีวะ             สนับสนุน จำนวน  6,000 บาท 

- การจัดงานวันครูระดับจังหวัด                  สนับสนุน จำนวน 10,000 บาท 

- การจัดงานวันครูของข้าราชการบำนาญ      สนับสนุน จำนวน   3,000 บาท 
ค. สนับสนุนสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาในจังหวัดพะเยาในการพัฒนาการศึกษาเขตละ 100,000 บาท 
ง. เป็นการสงเคราะห์สมาชิกผู้ประสบภัยธรรมชาติ เช่น อัคคีภัย อุทกภัย และวาตภัย ที่ทำให้ทรัพย์สิน

และบ้านพักอาศัยเสียหาย 
จ. เป็นการสงเคราะห์แก่นักเรียนที่ยากจนหรือประสบภัยพิบัติ 

          ข้อ  6  การขอทุนสาธารณประโยชน์  ให้หน่วยงานที่จะขอทุนสาธารณประโยชน์  เสนอเรื่องราวต่อสหกรณ์
ออมทรัพย์ครูพะเยาจำกัด  โดยตรง 
         ข้อ 7  การพิจารณาให้ทุนสาธารณประโยชน์เพ่ือเป็นหลักในการพิจารณาให้ทุนสาธารณประโยชน์ในคราว
หนึ่ง ๆ ให้ถือหลักความสำคัญก่อนหลัง  ดังต่อไปนี้ 

(1) ทุนสาธารณประโยชน์ที่เป็นการสงเคราะห์อันเกิดจากภัยธรรมชาติแก่สมาชิก  ให้ได้รับความช่วยเหลือ
ก่อนเหตุอ่ืน ๆ 

(2) ทุนสาธารณประโยชน์ที่จะก่อให้เกิดประโยชน์แก่สมาชิกโดยทั่วไปให้ได้รับเป็นอันดับสอง 
(3) ทุนสาธารณประโยชน์ที่จะก่อให้เกิดประโยชน์แก่ส่วนรวมโดยทั่วไปให้ได้รับเป็นอันดับสาม 
(4) ทุนสาธารณประโยชน์ที่จะก่อให้เกิดประโยชน์แก่สมาชิกเพียงบางส่วนให้ได้รับเป็นอันดับสี่ 
(5) นอกจากที่กล่าวมาข้างต้น  ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนินการ 
(6) การพิจารณาให้ทุนสาธารณประโยชน์นั้น  ให้พิจารณาจากทุนสาธารณประโยชน์เพ่ือการใด ๆ ในครั้ง

หนึ่ง ๆ ไปแล้ว  ให้ถือว่าการพิจารณาสำหรับเรื่องนั้น ๆ เป็นอันยุติ 
 
 
 
 



ข้อ  8  จำนวนเงินทุนสาธารณประโยชน์ที่จะอนุมัติให้จ่ายให้เป็นไปตามเกณฑ์  ดังนี้ 
(1) ประธานกรรมการหรือผู้ที่ประธานมอบหมาย  ครั้งละไม่เกิน  10,000.-บาท 
(2) คณะกรรมการอำนวยการ  ครั้งละไม่เกิน   30,000.-บาท 
(3) คณะกรรมการดำเนินการ  ครั้งละเกินกว่า  30,000.-บาท  โดยคะแนนเสียงสองในสามของจำนวน

คณะกรรมการดำเนินการที่เข้าร่วมประชุม 
(4) การจ่ายเงินทุนสาธารณประโยชน์สำหรับหน่วยงานอ่ืนๆ ที่ขอรับการสนับสนุน คณะกรรมการ

ดำเนินการอนุมัติได้หน่วยงานละไม่เกิน 100,000 บาท 
ข้อ  9  ใบสำคัญเกี่ยวกับการจ่ายทุนสาธารณประโยชน์นั้น  ให้เจ้าหน้าที่ผู้จ่ายเงินเรียกใบสำคัญรับเงินจาก

ผู้รับเงินทุกราย  ดังนี้ 
ก. ถ้าสหกรณ์จ่ายทุนสาธารณประโยชน์ในฐานะเป็นผู้จัดการอย่างใดอย่างหนึ่ง ต้องมีใบสำคัญรับ

เงิน  หรือหลักฐานการจัดซื้อหรือจัดจ้างตามระเบียบ            
ข. ถ้าสหกรณ์จ่ายทุนสาธารณประโยชน์สมทบเพ่ือการใด ให้ผู้มีอำนาจในการดำเนินการหรือผู้มี

อำนาจในการรับเงินนั้นออกหลักฐานการรับเงินนั้น ๆ ให้แก่สหกรณ์  โดยถูกต้องครบถ้วนและให้เจ้าหน้าที่ผู้จ่ายเงิน
ลงลายมือชื่อรับผิดชอบในการจ่ายเงินด้วย 
 

              ประกาศ  ณ  วันที่  2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567 
 
 
 

    (นายจักรแก้ว   ทะปน) 
     ประธานคณะกรรมการดำเนินการ 

      สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
                                                  

 
 
 
 
 
 

                                      
 


